o setor audiovisual em alerta, para considerar um grande público que se mantém em 

casa consumindo conteúdos audiovisuais. Possibilitar que o setor cinematográfico se 

54 Disponível em: http://www.fincar.com.br/ 
55 A terceira edição do FINCAR teve financiamento aprovado no valor de R$ 180.000,00 (cento e oitenta 
mil reais) pelo edital do Fundo Pernambucano de incentivo à Cultura (FUNCULTURA PE), no 13º edital 
Funcultura Audiovisual 2019-2020. A terceira edição do festival conta com a criação de um conselho 
político para debater os direcionamentos da atual edição.